
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 27Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO a necessária atualização patrimonial do acervo próprio lo-
calizado em todas as representações da Adepará em todo o Estado do Pará,
CONSIDERANDO ainda a necessidade de regularizar o desfazimento de 
bens inservíveis que ora se acumulam nas dependências da Agência Agro-
pecuária.
RESOLVE:
Art.1º DESIGNAR os servidores EULER PABLO ARTIAGA SANTIAGO, As-
sistente Administrativo, matrícula nº 54196891/1, DEOCLECIANO LOPES 
DIAS, CARGO Assistente Administrativo, matrícula nº 571883788/1, AN-
TONIO WAGNER MENDES DIAS, CARGO Técnico de Nível Superior - Admi-
nistrador, matricula nº 5906566/1, e a servidora ANDRÉA CRISTINA BRITO 
DOS SANTOS, CARGO Assistente Administrativo, matricula nº 57175964/1, 
os três primeiros servidores para comporem a COMISSÃO INTERNA DE 
AVALIAÇÃO DE BENS RESIDUAIS E INSERVÍVEIS, e o Quarto membro 
como suplente, para o levantamento de todos os Bens que compõem o 
Acervo Patrimonial da Agência Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, 
sob a Coordenação do primeiro.
Art.2º - A Comissão terá um prazo de 120 (cento e vinte) dias para o tér-
mino dos trabalhos e elaboração de RELATÓRIO FINAL CONCLUSIVO que 
se refere a esta Portaria.
Art.3º - A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará -ADEPARÁ, 
adotará as
medidas complementares para os casos que requeiram as providências 
apontadas pelo Relatório Final da Comissão aqui composta, bem como a 
devida publicidade.
Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – Diretor Geral

Protocolo: 712033
PORTARIA Nº 6004/2021 - ADEPARÁ, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o e-protocolo nº 20211044825, a certidão nº 067660 01 
55 2021 2 00012 170 0002947 39 e o que determina o Art. 72, inciso II 
da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Casamento, ao servidor ALEX EULER 
CASTRO DA SILVA PAULA, matrícula nº 5948956/1, ocupante do cargo de 
Gerente, no período de 17.09.21 a 24.09.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 712326

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 6253 de 01 de Outubro de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor LUDELMARIO SOARES DE MELO, matrícula n° 
57223479/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de 
imóvel nº 15/2021, fi rmado pela ADEPARÁ e RONALDO ADRIANO COSTA 
DOS SANTOS, CPF nº 788.894.302-06 que tem por objeto locação de imó-
vel do município de SERRA AZUL DO NORTE.
Art 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 712015

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA 5937/2021 – ADEPARÁ de 23/09/2021 PU-
BLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.708 de 23/09/2021 Sob Protocolo: 
709172 – PAE 2021/874711
Onde se lê:
RESOLVE:
CONSIDERANDO que após a leitura do processo e pelo encaminhamento 
da própria comissão que fez o trabalho em campo, em suas conclusões, de 
se tratar de um Processo Administrativo Disciplinar. É observado também, 
a inviabilidade de apuração das informações por vídeo conferência, como 
indicado na portaria.
Leia-se:
CONSIDERANDO que após a leitura do processo e pelo encaminhamento 
da própria comissão que fez o trabalho em campo, em suas conclusões, de 
se tratar de um Processo de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 711931

PUBLICAÇÃO N° 699717 no DOE 34.688 de 02/09/2021 DE TERMO 
ADITIVO A CONTRATO
Onde se lê: Contrato de Locação n° 014/2018
Leia-se: Contrato de locação n° 63/2018

Protocolo: 711957
Na Portaria de Férias nº 5356/2021 de 08/09/21, publicada no DOE 
nº 34709 de 24 de setembro de 2021 da servidora GABRIELA CASTOR DA 
ROCHA.
Onde se lê: 18.10.21 a 01.11.21
Leia-se: 01.10.21 a 30.10.21

Protocolo: 712257

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 43/2021 – ADEPARÁ
PROCESSO N° 2020/668031
Objeto: Aquisição de material de expediente
Valor Total: R$ 12.400,00 (Doze mil e quatrocentos reais)
Justifi cativa: Contratação pelo período de 12 (doze) meses
Pregão Eletrônico nº 004/2021/ADEPARÁ
Contratado: RIBEIRO DA CRUZ COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 
14.846.237/0001-00
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 712246
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 42/2021 – ADEPARÁ
PROCESSO N° 2020/668031
Objeto: Aquisição de material de expediente
Valor Total: R$ 586.751,50 (Quinhentos e oitenta e seis mil, setecentos e 
cinquenta e um reais e cinquenta centavos)
Justifi cativa: Contratação pelo período de 12 (doze) meses
Pregão Eletrônico nº 004/2021/ADEPARÁ
Contratado: VS DELGADO COMERCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO EIRE-
LI, CNPJ nº 12.665.218/0001-44
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 712242

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO
Processo n° 2012/367671
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 068/2013
VALOR MENSAL: R$ 977,21
VALOR TOTAL: R$ 11.726,52
VIGÊNCIA: 02/10/2021 à 01/10/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SANTA 
LUZIA DO PARÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: FRANCISCO DIANISSON DUARTE DE SOUSA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 710140

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6221/2021: BENEFICI-
ÁRIO: ALESSANDRO FRANCA ALFAIA; Matrícula: 57198639; Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica e locomoção, para atender as necessidades do EAC Oeiras do Pará; 
Elemento de Despesa / Valor: 339033/39/ R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 711937
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6276/2021: BENEFICIÁ-
RIO: NÚBIA VASCONCELOS DOS SANTOS;Matrícula: 5956976;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, para atender as necessidades da Gerência de Pragas Quarentená-
ria.Elemento de Despesa/ Valor: 339039/ R$3.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Des-
pesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 712173

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6230/2021 
Objetivo: Realizar fi scalização volante durante o evento “19 Leilão Comer-
cial de São Geraldo do Araguaia” no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PIÇARRA/PA Destino: SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 5943104/JOSÉ MARIA DA SILVA MIRANDA (TÉC-
NICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 01/10/2021 a 03/10/2021. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 711938
Portaria: 6231/2021 
Objetivo: Dar apoio administrativo na ULSA de Soure durante a campanha 
de vacinação contra a Febre Aftosa- Etapa Marajó/2021. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SOURE/PA Destino: SOURE/PA 


